### 37. DEL PARALITICH

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

de carceribus et hujusmodi liberantur, portant compedes suos publico ad manifestationem suae liberationis miraculosae.

Sed tamen aliter se excusat iste sanatus, quia auctorem sanitatis suae objiciens calumniantibus et auctorem Dominicae Legis praetendens, *respondit eis dicens: Qui me sanum fecit*, et per hoc se divinam virtutem habere ostendit, *Ille*, tantae auctoritatis et virtutis, *mihī dixit: Tolle grabatum tuum et ambula*, et huic obediendum fuit. Quasi diceret: Ille qui me divina virtute sanavit, eadem virtute et auctoritate mihi praecepit, et per consequens sibi qui tantus est, et beneficium mihi tale contulit, obedire teneor, nec sum transgressor. Quare enim non acciperem jussionem a quo acceperam sanitatem?

Non cedit adversariis, nec timet praedicare cum qui eum sanum fecit. Sed quis, vel ubi est qui nunc contra saevitiam principum, vel damnum proprium eum praedicet?

#### 8. IPSORUM INTERROGATIO AB INVIDIA PROCEDENS

Et quia curatum hominem qui per curantem se convenienter excusabat calumnian non poterant, ideo Christum curantem calumnian nitentes, quaerebant de eo,

non quidem bona intentione ut proficerent, sed maligno animo ut perderent. Et hanc eorum malitiam ipsorum verba manifestant; cum enim Dominus et sanaverit languidum, et tolli jusserit grabatum; primum virtutis divinas ostensivum, et irrefragabile signum subticent, et aliud, quod transgressio Legis videbatur, replicant, interrogando eum dicentes: *Quis est ille homo qui tibi dixit: Tolle grabatum tuum, et ambula?* Quasi dicerent: Malus homo est, qui talia praecepit.

Non calumniantur de collatione salutis, sed de portatione lecti; et sic accipiebant quod possent saltem apparenter reprehendere, {339b} non quod poterant

9 loant-lo] los.

4-10 Però ... derroca] Destaca en aquest fragment, amplificat respecte el text corresponent de VC, 339a, la combativitat i el bel·licisme: «Sed tamen aliter se excusat iste sanatus, quia auctorem sanitatis suae obijciens calumniantibus et auctorem Dominicae Legis praetendens.» És a dir, «El sanat s'excusa oposant l'Autor de la seua salut als enemics, protegint de les calúmies l'Autor de la llei evangèlica.» En nota p. 293,10, donem més referències a la presència d'un caràcter bèl·lic destacable en el Segon. | 28-29 Hon ... parles] Corella incorpora ací el verset de Jn 5, 12, quant a VC, 339a, que apareix també unes línies més avall. | 33-37 Hon ... malaltia] Quant a VC, 339a, el lletraferit valencià transforma la glossa corresponent en aquestes paraules en estil directe que els qui perseguien a Jesús haurien preguntat al malalt recuperat. | 40 faces faena] A continuació, respecte VC, 339ab, Roís de Corella omet un fragment de la glossa ludolfina que versa al voltant de com els maliciosos busquen allò que poden reprendre en els altres i callen el que podrien lloar-ne.

magnificant a Déu en tan gran miracle; així com porten los grillons hi cadenes a les sgleyes los qui per la divina misericòrdia són delliures.

Però aquest guarit paralitich altrament de les calúmies d'ells se defensa, hi lo Senyor, qui l'ha guarit, los porta a l'encontre; hi ell se posa davall la sua guarda. Hi així, dan no pot rebre, hi en ter[r]a-ls fa caure, hi la vista-ls cegua, hi turment los dóna per la iniqua enveja, loant-lo; aquell per qui l'enculpaven a si desculpava, al Senyor loa, a ells derroca, dient: «Aquell qui m'ha guarit, aquell me ha manat que-l lit porte. Aquell qui ab tanta virtut hi actoritat ha manat a la mia antiga paralisia que se'n vaja, hi manant me ha tornat la sanitat de tan lonch temps perduda, ab aquella matexa actoritat hi potència me ha manat que-l meu lit porte. Les malalties lo obehexen hi no l'obehiran los hòmens? Per què {109b} no pendre lo manament de aquell de qui la sanitat he presa? Ha'm levat del lit hon tan lonch temps malalt jahia, hi no levaré lo lit, puys ell ho mana?»

No donà loch als adversaris del Senyor ni-ls comportà, ni ha temor publicar hi pricar lo poder de aquell de qui ha rebut lo benefici. Qui és huy qui gose contra la malícia hi la tirania dels prínceps la veritat defendre?

#### [8. DE L'ORIGEN ENVEJÓS DE LA PREGUNTA QUE FAN AL QUI ERA SANAT]

No podent los jueus calumniar l'ome que prudentment ab aquell qui l'havia guarit se defenia, desijant inculpar lo Senyor, demanen: «Hon és aquell de qui hi per qui parles?»

No a bona entenció ni perquè aprofiten saber ho volen, mas perquè calumniar hi perseguir lo puguen. Hi manifestament en les sues malignes paraules ho demostren. No enterroguen l'ome ni li dien: «Hon és aquell qui de tu ha tengut cura hi en tu ha mostrat tanta misericòrdia, hi tan gran poder mostra que t'ha guarit així promptament de tan larga, incurable, malaltia?» Tot açò callen, hi solament perquè porta lo lit lo enterroguen, dient: «Hon és aquell qui t'ha dit que-l lit portes?», quasi dir volien: «No és bon home, que-n lo disabte mana que faces faena.»

laudare. Sic mali homines et malitiose contra aliquem agentes, frequenter notant et considerant in alus, quod possint reprehendere et accusare; ilbn quod possint laudare, et ad aedificationem trahere. Si quid boni in eis vident, tacent; et mala si qua vident, manifestant; et quandoque etiam bonum in malum convertunt.

Ubi Chrysostomus: Videamus quantum livor malum, et qualiter animae oculos excaecat, adversus ejus qui captus est salutem. Invidi enim proprie rationem non faciunt salutis, et feris sunt deteriores. Illae quidem aut cibo indigentes, aut prius a nobis exacerbatae adversus nos armantur. Hi vero et beneficientes multoties his quae sunt injusta facientium benefactores disposuerunt. Igitur feris quidem hi sunt difficiliore; daemonibus pares, fortassis autem illis deteriores. Ili enim ad nos quidem inexpiabilem habent inimicitiam; his autem quibus sunt ejusdem generis, non insidiantur. Hi vero neque communionem naturae verecundantur, neque sibiipsis parcunt; prius enim quam eorum quibus invident, suas ipsorum animas torquent, tumultu omni et tristitia implentes eas vane et inaniter.

Haec passio, et fornicatione et adulterio multum est deterior. Nam haec quidem usque ad eum qui egit stant; livor vero tyranni Ecclesias integras evertit, et orbem terrarum universum laesit.

Haec homicidii mater est: interfecit fratrem Cain, ita Jacob Esau, ita Joseph fratres, ita homines universos diabolus. Et nimirum aliis est difficilior; etsi enim misereris, etsi vigiles, etsi jejunes, omnibus sordidior factus es invidens fratri: haec Chrysostomus.

9. IN TURBA CHRISTUS DIFFICILE INVENITUR

*Is autem qui sanus fuerat effectus, nesciebat, de Jesu, quis esset scilicet genere et patria, licet sciret in persona et praesentia; et quia diu languidus jacuerat, ideo et facta Christi, et ejus famam ignorabat.*

*Jesus autem, nolens se jactare de miraculo, declinavit a turba constituta in loco, permittens ab ipsis suum factum examinari, ut eo absente testimonium fieret insuspicabile; dans quoque exemplum non quaerendi in bonis operibus laudem et favorem hominum, ac declinandi aliquando consortia*

Diu sanct Crisòstom: «Ateneu quant és gran mal la enveja hi com la nostra vista cega. Són pus mals que les bèsties feres los envejosos, les quals o per fam, o si per nosaltres són perseguides, contra nosaltres se rebel·len, hi bé tractant-les, dexada la ferocitat, se fan mansuetes. 5 Hi lo maleyt envejós, lavors se fa més aspre quant veu obrar virtut al qui té enveja, encara que sia en utilitat sua. Semblants són hi pijor que·ls diables, los quals ab nosaltres hòmens tenen inamicícia implacable, però als altres diables ni·ls aguayten ni·ls damnifiquen. Los 10 envejosos hòmens ni als prohismes semblants a ells, ni a si mateys perdonen, que primer que als altres {109c} les sues ànimes crucien ab intolerable tristícia, que·ls ossos los deseca.

«Aquesta terrible pestilència porta la mort en 15 natura humana, hi axí és mare de omicidi. Ab lo coltell de aquesta matà Cahim Abel, son frare; Esaú a Jacob perseguia, los germans al germà Joseph veneren. Hi ab aquesta hi per aquesta y en aquesta mísera enveja persegueys lo diable tots los hòmens, hi perseguí lo 20 Salvador de tots los hòmens. Aquesta ensutzia hi ennegreix totes les tues obres, que si totes eren bones són perdudes, si tens enveja.»

[9. COM ENTRE LA MULTITUD CRIST DIFÍCILMENT S'HI TROBAVA]

E següint la evangèlica letra, l'ome que la sanitat avia cobrada no sabia Jesús qui era. Parlat li havia, però 25 no sabia ni d'on venia, ni la sua pàtria, ni la sua doctrina, ni los miracles; que trenta-huyt anys malalt no mirava sinó l'aygua de la piscina.

Lo benigne humil Senyor, mostrant-nos de fogir vanaglòria, apartàs del loch hon havia fet lo miracle, 30 que molta gent hi havia, permetent la sua obra se examinàs en la sua absència, hi per lo testimoni del guarit home se mostràs la veritat clara; hi donava'ns

5 hi ... mansuetes] Aquest breu fragment sobre el bon tracte als animals per amansir-los ha estat incorporat per Corella quant a VC, 339b. | 13-14 que·ls ossos los deseca] Aquesta referència, quasi mèdica, a l'asseccament dels ossos ha estat incorporada per Corella qui, per contra, omet tot seguit una breu glossa que assenyala que l'enveja és una passió encara pitjor que la impuresa i la fornicació, la qual afecta també l'Església, com apareix en VC, 339b. | 20-21 hi ... hòmens] Aquesta referència a la persecució de Jesús per l'enveja que tenien els fariseus ha estat incorporada per Corella quant a VC, 339b.

## 37. DEL PARALITICH

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

calumnian volentium, et fugiendi oculos invidorum in operibus nostris; ne ex hoc invidia crescat in eis.

*Postea, propalato miraculo et soluta turba, invenit eum Jesus in templo, quia ad agendum gratias de sanitate sibi collata frequentabat templum, quod est locus ad orandum. In turba positus non cognovit Jesum, sed post in templo invenit, et cognovit eum. In quo mystice datur intelligi quod Jesus in multitudine hominum, et in turbine curarum temporalium de facili non invenitur; sed in spirituali secreto, et in templo cordis, quod Deus inhabitare dignatur.*

Unde Chrysostomus: Invenit eum in templo, quod maximae religionis est signum. Non enim accessit ad nundinas et circuitiones; neque voluptati aut negligentiae et remissioni dedit seipsum, sed in templo conversabatur. Jesum in turba non cognoscebat; cognovit in templo, in loco sacro. Unde et Augustinus: Difficile est in turba videre Jesum. Solitudo quaedam necessaria est menti nostrae. Quadam solitudine intentionis videtur Deus. Turba strepitum habet, visio ista secretum desiderat: haec Augustinus.

In hoc ergo datur nobis intelligi, quia si gratiam Conditoris cognoscere et ad ejus visionem venire volumus, fugienda est turba cogitationum et affectuum pravorum, declinanda sunt conventicula hominum malorum; et fugien- {340a} dum est ad templum cordis nostri, et interna orationis, id est ad secretum mundae conscientiae, ut nos ipsos templum Dei studeamus facere, quos Deus invisere, et in quibus manere dignetur.

### 10. CUR PERICULOSIUS SIT RECIDIVARE?

*Et dixit ei; instruens eum ad cautelam futurorum: Ecce sanus factus es, Dei beneficio, jam noli, id est non velis, peccare, de cetero, hoc est, habe voluntatem firmam non peccandi; quia omne peccatum ex voluntate, sicut ex radice, procedit.*